Musæ, Filia, luxerunt te in obitu, ac lapide in hoc luget te Pater tuus, quem liquisti in 

squalore,  cruciatu,  gemitu,  heu,  heu  filia,  quod  nec  morienti  Pater  affui,  qui  mortis 
cordiolum  tibi  demerem,  nec  sorores  ingemiscenti,  quæ  collachrimarentur,  misellæ  nec 
frater singultiens, qui sitienti ministraret aquulam: [68] non mater ipsa, quæ collo 
implicita, ore animulam exciperet infelicissima, in hoc tamen felix, quod haud multos post 
annos  reuisit,  tecumque  nunc  cubat;  ast  ego  felicior,  qui  breui  cum  vtraq.  Edormiscam 
eodem in conditorio. Vale Filia. Matriq. frigescenti cineres interim caleface, vt post etiam 
refocilles meos. 

Ioannes Iouianus Pontanus L. Martiæ Filiæ dulciss. P. quæ vixit. An. XIIII. men. VII. D. 
XII. 

Has aras pater ipse Deo, templumq. parabam 

In quo, nate, meos contegeres cineres. 
Heù fati vis leua, & lex variabilis æui; 

Nam pater ipse tuos, nate, struo tumulos, 
Inferias puero senior, natoq. sepulchrum 

Pono Parens, heù, quod sidera dura parant? 
Sed quodcunque parant, breue sit, namq. optima vitæ 

Pars exacta mihi est, cætera funus erit. 
Hoc tibi pro tabulis statuo, pater ipse dolorum 

Hæres, tu tumulos pro patrimonio habe. 
Vix. an. XXIX. mens. V. D. III. 

Francisco Filio Pontanus Pater An. Christi 
MCCCCIIC. D. XXIIII. August. 
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Illa thori bene fida comes, custosq. pudici 
Cuiq. & acus placuit, cui placuere coli. 

Quæq. focum, castosq. lares seruauit, & aræ 
Et thura, & lachrymas, & pia serta dedit. 

In prolem studiosa parens, & amabilis, vni 
Quem studuit caro casta placere viro. 

Hic posita est Ariadna, rosæ, violæq. nitescant 
Quæ posita est Syrio spiret odore locus. 

Vrna crocum dominæ fundat, distillet amomum 
Ad tumulum, & cineri spiret cilissa fluat. 

Nel medemo marmo sta la soscritta declamatione: 

Quinquennio  postquam  vxor  abìjsti,  dedicata  prius  Aedicula  monumentum  hoc  tibi 
statui, tecum quotidianus, vt loquerer, nec si mihi non respondes, nec respondebit 
desiderium tui, per quod ipsa mecum semper es, aut obmutescit męmoria, per quam ipsa 
tecum nunc loquor. Aue igitur mea Adriana, vbi enim ossa mea tuis miscuero, vterq. simul 
benè valebimus. Viuens tecum vixi Ann. XIX. D. XXIX. Victurus post mortuus æternitatem 
æternam.  Ioannes  Iouianus  Pontanus,  Adrianæ  Saxonæ  vxori  opt.  ac  bene  merentiss.  P. 
quæ vix. An. XLVI. men. VI. obijt Kal. Mar. An. MCCCCLXXXXI. 

[69] Nella sepultura che si fe’ esso vivo: 

Viuus  domum  hanc  mihi  paraui,  in  qua  quiescerem  mortuus,  noli  obsecro,  iniuriam 
mortuo facere, viuens quam fecerim nemini. sum etenim Ioannes Iouianus Pontanus, quem 
amauerunt  bonæ  Musæ,  suspexerunt  viri  probi,  honestauerunt  Reges  Dñi,  scis  iam  qui 
sum, aut qui potius fuerim: Ego verò te hospes, noscere in tenebris nequeo, sed te ipsum, vt 
noscas, rogo, Vale. 

Nella sepultura di Pietro Compare: 

Quid  agam  requiris?  tabesco,  scire,  qui  sim,  cupis?  Fui  non  sum,  vitæ,  quæ  fuerint 
condimenta,  rogas.  labor,  dolor,  ægritudo,  luctus,  seruire  superbis  dominis,  iugum  ferre 
superstitionis,  quos  caros  habeas,  sepelire,  Patriæ  videre  excidium,  vxorias  molestias 
nunquam sensi. 

Petro Compatri viro offitiosissimo 
Pontanus posuit constantem ob amicitiam. 
Vix. an. LII. obijt M.D.IX. V. Kal. Decemb. 

Sopra la porta della strada publica il poeta fe’ fabricar alcuni quadri di marmo con le 

seguente sentenze: 

In magnis opibus, vt admodum difficile, 
Sic maximè pulchrum est, se ipsum continere. 
In vtraq. fortuna, fortunæ ipsius memor esto. 
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Serò pœnitet, quamquam citò pœnitet, qui in re dubia nimis citò decernit. 
Integritate Fides alitur, Fide verò amicitia. 
Nec temeritas semper felix, nec prudentia vbiq. tuta. 
Hominem esse se haud meminit qui nunquam iniuriarum obliuiscitur. 
Frustra leges prætereunt, quem non absoluerit conscientia. 
In omni vitæ genere primùm est te ipsum noscere». 

ALVINA ante 1643, p. 2/309: «San Giovanni Evangelista è una cappella sita avanti la 

porta  della  chiesa  di  Santa  Maria  Maggiore,  fondata  l’anno  1492  da  Giovanni  Gioviano 
Pontano da Cerreto, nel’Umbria, poeta celebratissimo et oratore eloquentissimo, adornata 
de bellissimi versi e sentenze così dentro come di fuora degne d’essere notate, quali per 
brevità  qui  si  tralasciano,  ma  si  possono  vedere  nel  libro  intitolato  Napoli  sacra  di  don 
Cesare d’Engenio, folio 67. Questo poeta da fanciullo fu allevato in Napoli, dove, havendo 
atteso alle lettere, fu fatto segretario del re Ferrante Primo». 

DE  MAGRISTRIS  1671  e  1678,  p.  279  num.  33:  «Sancti  Ioannis  ecclesia  fuit  per 

Ioannem Pontamun doctissimum poætam constructa in anno 1492, et per eundem dotata de 
annuis ducatuum 270 cum onere nuptui tradendi anno quolibet pauperem Virginem octinæ 
cum  dote  ducatus  36  quoa  ad  præsens  obsevatur  fuit  hic  Pontanus  a  secretis  scriba 
Ferdinandi Primi, et ex castello Cerreti in Umbria, puer Neapolim petiit, ubi literis operam 
dedit, et tandem eadem in civitate abiit, set non obiit et in eadem ecclesia fuit sepulturæ 
traditus per eundem variis ornata versibus et inscriptionibus in memoriam tam filiorum et 
filiarum  ac  uxoris  et  aliorum  quam  ipsius  met  viventis  per  Engenio,  in  I  pars  Neapoli 
sacra,  folio  66,  transcriptis  ex  quibus  tantum  suam  hic  pro  huius  nostri  laboris  ornatu 
transcribere censui quæ est, ut sequitur, videlicet: